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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL-Anr.128/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétar€, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paragitur kundér Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), kandidatit
(Shkélgim Sylejmani), me seli né Pejé pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale qé do
té mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit (&€ mbajtur mé daté 10.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, ZL-Anr.128/2025 e datés 07.10.2025.

II. Subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), pér shkak t& shkeljes s¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 500.00, (peséqind) €uro.

III. Detyrohet Subjekti Politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) g& gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I- t& dispozitivit té kétij vendimi, ta paguaj né¢ afat prej 15 ditéve, nga dita
e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhérohet Subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, q¢ nga momenti i
marrjes sé kétij vendimi ti largojé posteret e vendosur né dy lokacione, dhe até né rrugén “Zija
Basha”, lagjja Rrokagielli; dhe né rrugén “Ymer Prizreni”, lagjja Fidanishté — Pejé, pérndryshe
mosbindja ndaj késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji & mund t& sanksionohet me
dénime shtesé nga PZAP-i.




Arsyetim

Me daté 07.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Lévizja Vetévendosje
(LVV) ku pretendojné se mé daté 06.10.2025, aktivistét e Lévizjes Vetévendosje kishin véné re
vendosjen e posteréve zgjedhor nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés kandidati
(Shkélgim Sylejmani) pér Kuvendin Komunal, né shtylla elektrike, né kundérshtim me dispozitat
ligjore dhe rregulloret zgjedhore qé ndalojné pérdorimin e hapésirave té tilla pér material zgjedhor.
Vendosja ishte béré né dy lokacione, né rrugén Zija Basha”, lagjja Rrokagielli; dhe né rrugén
“Ymer Prizreni”, lagjja Fidanishté — Pejé.

Ky veprim éshté né kundérshtim me nenin 7 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, i
cili ndalon ekspozimin e materialeve t& fushatés né hapésirat dhe objektet publike, pérfshiré
shtyllat elektrike. Me tutje theksojné se vendosja e materialeve né infrastrukturén publike pa
autorizim, pérbén shkelje t€ dispozitave t& fushatés dhe cenon parimin e barazisé sé¢ subjekteve
politike né procesin zgjedhor. Kjo praktiké bie ndesh me nenin 36 t& Ligjit Nr.08/L-228, Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé ndalon pérdorimin e pasurisé publike pér géllime elektorale.

Me tutje né ankesé kérkohet nga PZAP qé t& konstatojé shkeljen e béré nga subjekti politik Aleanca
pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) dhe & ndérmarré masat e parapara ligjore, duke pérfshiré
urdhrin pér largimin e menjéhershém té materialeve t& vendosura né ményré t& kundérligjshme
dhe shqiptimin e sanksioneve administrative.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografité q& déshmojné vendosjen e
banereve/posteréve né kundérshtim me rregulloren zgjedhore.

NE pérgjigjen né ankesé t& Subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) theksojné
se me asnjé prové konkrete nuk éshté vértetuar se posterét e pérmendur jané vendosur né rrugét e
lartécekura, nga kandidati i AAK-sé apo nga persona t& lidhur me subjektin politik AAK. Pér mé
tepér, &shté e pabazuar dhe spekulative t& pretendohet se kéto materiale jané vendosur nga ana e
AAK-sg, ngase nuk pérjashtohet mundésia q& veté ankuesi apo persona té tjeré, pér motive
politike, mund t'i ken& vendosur kéto postera me qéllim t& démtimit t& imazhit t& subjektit politik
dhe kandidatit, Shkélgim Sylejmani., Pér mé tepér, dispozita e nenit 117 par.3 t& LZP-s¢ ka
pércaktuar né ményré t€ qarté se "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t&
qarta dhe bindése» N& mungesé t& provave té qarta dhe t& besueshme, njé pretendim i till€ i
ankueses mbetet thjesht njé supozim pa bazé faktike apo juridike, i cili nuk mund t€ ngarkohet si
pérgjegjési ndaj subjektit politik AAK, Shto kétu faktin, se né ankesén e paragitur jané pérmendur
vetém rrugét ku pretendohet se éshté kryer shkelja, mirépo nuk &shté pérmendur ndonjé rrethané
konkrete qé do t& mund t&€ shérbente si bazg pér verifikimin e sakté t&€ vendit t€ ngjarjes.



Andaj, bazuar né t& lartécekurat, rezulton se t& gjitha pretendimet e ankueses lidhur me shkeljen
e nenit 7 par.2 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, dhe nenit 36 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme jané térésisht té pabazuara né prova dhe fakte konkrete.

Pér mé tepér nga provat e bashkangjitura me kété ankesg, né asnjé ményré nuk mund t& véretohet
sakté se kur jané vendosur kéto posteré, pasi qé afati pér paraqitjen e ankesés &shté 48 oré nga
ndodhja e shkeljes sé supozuar, e q& né rastin konkret kjo shkelje e pretenduar mund té keté
ndodhur edhe mé herét.

Né ndérlidhje me ¢éshijen e afatshmérisé, subjekti politik AAK, thekson se me dispozitén ligjore
té Nenit 39, par. 3 t& LZP-s&, pércaktohet se: "3 Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda
Juridiksionit té PZAP-it, Ose té drejtat e té cilitjané shkelur pér sa i pérket shkeljeve 1é pretenduara
té Kodit té Sjelljes pér subjekiet politike, mbéshtetésit e tyre clhe kandidatet giaté periudhés sé
fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té paraqesé ankesé né PZAP brenda dyzel e teté
(48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé¢ supozuar, dhe PZAP-i do (é vendosé pér ankesén brenda
shtatédhjet e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj."

Andaj, né aplikim té& drejté t& dispozités sé lartpérmendur dhe duke marré parasysh se barrén e
provés lidhur me ¢éshtjen e afatshmérisé sé ankesés, e ka veté ankuesi, konkludojné se ankesa, né
kéto rrethana konsiderohet e pasafatshme.

Kjo pér faktin se materialet zgjedhore jané vendosur q& nga fillimi i fushatés mé daté 12.09.2025,
ndérsa ankesa éshté dorézuar pas kalimit t& afatit ligjor prej 48 orésh nga momenti i pretenduar i
shkeljes. Pér mé tepér ankuesi nuk ka specifikuar datén, orén, e as rrethanat t& tjera se kur
pretendohet té jené vendosur posterét né fjalg, ¢ka e bén ankesén e saj t€ paqarté dhe t€
pambéshtetur faktikisht.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés, dhe

shkresave t& 1éndés, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t¢ paragitur nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhméring ¢ Kosovés, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik
Lévizja Vetvendosje (LVV), jané t& géndrueshme dhe si t& tilla i aprovoj pér faktin se veprimet
e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje nga ana e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK) ka vendosur baneré/poster né shtyllg elektrike, ku me kéto veprime ka shkelur
dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1é tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé




shfiytézohen nga organizatat ndérkombélare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e

il

pronareve ose shfiytézuesve.’

Tutje, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore. Andaj vendosja e posteréve-
njoftimeve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike, gjegjésisht né
rrugén “Zija Basha”, lagjja Rrokagielli; dhe né rrugén “Ymer Prizreni”, lagjja Fidanishté — Pejé
pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, dhe té njéjtat shkelje jané sanksionuar me dispozitat

ligjore t&€ LZP-sé.

Paneli konstatoi se nuk géndron pretendimi i subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK) se “8shté e pabazuar dhe spekulative té pretendohet se kéto materiale jané
vendosur nga ana e AAK-sé, ngase nuk pérjashtohet mundésia qé veté ankuesi apo persona té
tjeré, pér motive politike, mund t'i kené vendosur kéto postera me qéllim t&€ démtimit t€ imazhit
té subjektit politik dhe kandidatit, Shkélgim Sylejmani, ngase né pérgjigjen e dhéné nga ky
subjekt politik éshté konfirmuar se i kané vendosur posterat duke potencuar se ... materialet
zgjedhore jané vendosur qé nga fillimi i fushatés mé daté 12.09.2025, pra e pohojné se jané
vendosur posterat nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK). Po ashtu nuk
géndron pretendimi se ankuesi nuk e ka potencuar datén e shkeljes s€ pretenduar pasi qé né ankesé
&shté potencuar data 06.10.2025 ndérsa ankesa &shté parashtruar me datén 07.10.2025 pra brenda

afatit ligjor prej 48 orésh.

Sipas vlerésimit té panelit konstatohet se subjekti politik Aleanca pér Ardhméring€ e Kosovés
(AAK), pérkatésisht kandidati pér asamble komunale ka shfrytézuar hapésirat publike gjaté
fushatés zgjedhore me géllim té pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit t&€ panelit
veprimi i kétij kandidati bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1.2 t& Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marr€ parasysh té gjitha
rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t€¢ mundshém té€ saj né procesin zgjedhor né
fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti politik AAK ka gené 1
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidati Shkélgim Sylejmani, nga Aleanca pér Ardhmériné
e Kosovés, urdhérohet q& nga momenti i marrjes sé kétij vendimi t& largoj& posterat e vendosur
né rrugén “Zija Basha”, lagjja Rrokagielli; dhe né rrugén “Ymer Prizreni”, lagjja Fidanishté —
Pejé, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj urdhéresé¢ t&¢ PZAP-it, brenda periudhés s€ pérmendur
né vendim, paraqget shkelje tjetér t& kétij ligji q¢ mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga
PZAP-i.




Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-sé€ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet
e tilla jané té géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka té€ b&jé me faktin se Kodi
i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim té krijimit t& kushteve qé¢ gjaté periudhés
sé¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t&€ jené né njé atmosferé t& tolerancés demokracisé,
pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi
i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t€ lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t&€ bazuar.

Nga arsyet e theksuara mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1
dhe neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& L.ZP-s&, paneli vendosi si n¢ dispozitiv t&

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL-Anr.128/2025 daté 10.10.2025.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform'nenit 118 par.
4 té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




